
Selektivní zadní rhizotomie je neurochirurgická metoda užívaná k léčbě spasticity. Cílem práce je zjistit
vliv této metody na snížení spasticity a na změny funkčních schopností u pacientů s dětskou mozkovou
obrnou. Sledovala jsem 5 pacientů (4 chlapci a 1 dívka) s kvadruparetickou formou DMO ve věku 12 až
21 let. K měření spasticity jsem využila Ashworthovy a modifikované Ashworthovy škály, k hodnocení
lokomoce Peacockovy stupnice a k posouzení schopnosti sebeobsluhy test bazálních všedních činností
ADL upravený podle Barthelové. Měření jsem prováděla vždy před operací, za týden po operaci a za 3
až 4 roky. Výsledky prokázaly pokles spasticity na dolních i horních končetinách, ústup klonu Achillovy
šlachy a zlepšení řeči. Při opakovaném měření po třech letech po operaci jsem zaznamenala nárůst
svalového napětí zejména v oblasti kyčelních adduktorů, plantárních a dorzálních flexorů u některých
pacientů, ale jeho velikost nepřekročila hodnoty získané před operací.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

